
 

 

EDITAL N.º 65, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 47ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 47ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 26 de dezembro de 2017, terça-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 83/2017, devidamente emendado, 

de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre a criação 

do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social – Codesu – de Unaí e dá outras 

providências; 

 

Segunda Fase: 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 1.128, 1.129, 1.130, 1.131, 

1.132, 1.133, 1.135 e 1.136/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 66/2017, de autoria 

daVereadora Shilma Nunes (PDT), com a senhora Nadir Muniz Coelho Sousa pelos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Ministra Extraordinária da 

Comunhão Eucarística, desde dezembro 2011;  

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 73/2017, de autoria do 

Vereador Valdmix Silva (PMN), com o senhor José Ronaldo de Almeida em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de Presidente do Abrigo Frei 

Anselmo da Sociedade São Vicente de Paulo, desde janeiro 2016; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 74/2017, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), com o senhor Rodrigo Alves Barbosa pela conquista do título de 

Campeão no Campeonato Municipal de Futebol em 2014 e 2015, bem como do título de Vice-

Campeão em 2016. 



(Fls. 2 do Edital n.º 65, de 21/12/2017) 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 21 de dezembro de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


